美  金 $ 36,314  27.68   1,005,185   25,021  28.48  712,607

 港  幣  33,292  3.549   118,115   11,657  3.673  42,815

 人 民 幣  249  4.344   1,080   29,139  4.377  127,540

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  4,127  27.68   114,236   21  28.48  609

 日  幣  -  -   -   5,929  0.2763  1,638

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

透過損益按公允價值衡量之金融資產、其他金融資產、應付帳款及其他應付款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年十二月三十一日當新台

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   126

幣相對於美金、港幣、人民幣及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一○年度及一○九年度之稅後淨利將分別增加或減少8,081千元及

7,046千元。兩期分析係採用相同基準。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損失淨額(含已實現及未實現)分

別為23,157千元及32,948千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

○年度及一○九年度之稅後淨利將分別減少或增加4,367千元及2,799千元，主因係合併

公司之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 110年度 109年度

報 導 日

證券及基金價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

 上漲3% $ -   795  -   3,438

 下跌3% $ -   (795)  -   (3,438)

6.公允價值資訊

(1)公允價值與帳面金額

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額、公允價值及公允價值等級資訊，

除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無

須揭露公允價值資訊外，餘列示如下：

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   127

 110.12.31
 帳面 公允價值

 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
  國內非上市(櫃)股票 $ 30,100  -   -  30,100   30,100
  開放型基金  3,033  3,033   -  -   3,033
  可轉換公司債  1,547  1,547   -  -   1,547
  結構式存款  43,595  -   43,595  -   43,595
   $ 78,275

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 896,578  -   -  -   -
 應收票據及應收帳款  912,075  -   -  -   -
 其他應收款  22,338  -   -  -   -
 存出保證金  11,803  -   -  -   -
  $ 1,842,794

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 948,000  -   -  -   -
 應付短期票券  180,000  -   -  -   -
 應付款項  265,043  -   -  -   -
 一年內到期長期借款  33,513  -   -  -   -
 長期借款  110,342  -   -  -   -
 存入保證金  1,549  -   -  -   -
  $ 1,538,447

 109.12.31
 帳面 公允價值

 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
  開放型基金 $ 143,268  143,268   -  -   143,268
  可轉換公司債  10,265  10,265   -  -   10,265
 結構式存款  39,656  -   39,656  -   39,656

[…]

貨幣性項目

 美  金 $ 21,858   27.68   605,019  13,155   28.48  374,637

 港  幣  3,294   3.549   11,689  1,018   3.673  3,741

 人 民 幣  249   4.344   1,080  30,327   4.377  132,739

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  1,076   27.68   29,773  787   28.48  22,415

 日  幣  -   -   -  5,929   0.276  1,636

   176

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、透

過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外

幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、

港幣、人民幣及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一

一○年度及一○九年度之稅後淨利將分別增加或減少4,704千元及3,897千元。兩期

分析係採用相同基準。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至本公司功能性貨幣

新台幣之匯率資訊如下：

110年度 109年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

  新台幣 $ (4,420)   -  (3,480)   -

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

○年度及一○九年度之稅後淨利將分別減少或增加3,809千元及2,729千元，主因係本

公司之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年度 109年度

報 導 日

證券及基金價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

上漲3% $ -   795   -  3,438

下跌3% $ -   (795)   -  (3,438)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額、公允價值及公允價值等級資訊，除

非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須

   177

揭露公允價值資訊外，餘列示如下：
 110.12.31
 帳面 公允價值
 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
   國內非上市(櫃)公司股票 $ 30,100  -   -  30,100   30,100
  開放型基金  3,033  3,033   -  -   3,033
  可轉換公司債  1,547  1,547   -  -   1,547
   $ 34,680

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 368,351  -   -  -   -
 應收票據及應收帳款  467,763  -   -  -   -
 其他應收款  22,509  -   -  -   -
 存出保證金  10,006  -   -  -   -
  $ 868,629

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 817,300  -   -  -   -
 應付短期票券  180,000  -   -  -   -
 應付款項  240,964  -   -  -   -
 長期借款(含一年內到期之長期借款)  135,000  -   -  -   -
  $ 1,373,264

 109.12.31
 帳面 公允價值
 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  開放型基金 $ 143,268   143,268  -   -  143,268

  可轉換公司債  10,265   10,265  -   -  10,265

   $ 153,533

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金 $ 193,697   -  -   -  -

 應收票據及應收帳款  408,252   -  -   -  -

 其他應收款  14,229   -  -   -  -

 存出保證金  10,006   -  -   -  -

  $ 626,184

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 547,300   -  -   -  -

 應付短期票券  180,000   -  -   -  -

 應付款項  234,631   -  -   -  -
 長期借款  135,000   -  -   -  -

  $ 1,096,931

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

   178

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)

或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。